
 

                          

 

Str. Iuliu Maniu, nr. 2, Tg. Mureș, Județul Mureș  
Tel.: +4 0265262698; fax: +4 0265261622 
E-mail: itmmures@itmmures.ro 
www.itmmures.ro 

INSPECŢIA MUNCII  
INSPECTORATUL TERITORIAL DE MUNCĂ MUREŞ 

D E C I Z I A 

Nr. 81 din 03.06.2025 
 

Inspectorul Şef al Inspectoratului Teritorial de Muncă Mureş Gliga Alin Vasile, numit prin Ordinul 
Ministrului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidariții Sociale nr. 3446/30.12.2024; 
Având în vedere: 

• Legea nr. 108/1999 pentru înfiinţarea şi organizarea Inspecţiei Muncii, republicată; 

• Hotărârea Guvernului nr. 488/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Inspecţiei Muncii; 

• Regulamentul de organizare şi funcţionare al inspectoratului teritorial de muncă, aprobat 
prin Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 1232 din 22.05.2025; 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

• Hotărârea Guvernului nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 
organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru 
ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 
colective; 

• Încetarea mandatului Comisiei paritare numită prin Decizia nr. 91/06.06.2022 privind 
constituirea Comisiei paritară la nivelul Inspectoratului Teritorial de Muncă Mureș; 

• Adresa Sindicatului Național al Salariaților din Instituțiile Ministerului Muncii nr. 
11628/20.05.2025, înregistrată la ITM Mureș cu nr. 7877/20.05.2025,  privind desemnarea 
membrilor titulari şi supleanţi în comisia paritară de către sindicatul reprezentativ la nivelul 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Mureş; 
În temeiul: 

• Art. 11 din H.G. nr. 302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 

organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de lucru 

ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 

colective;  
 
 

D E C I D E: 
 

Art. 1. Începând cu data de 05.07.2025, se constituie Comisia paritară din cadrul 
Inspectoratului Teritorial de Muncă Mureş, care va avea următoarea componență: 

1.1 Din partea conducătorului instituţiei sunt desemnate în comisia paritară, următoarele 
persoane: 

- Poenariu Daniel  - membru titular, 

- Șai Angelica - membru titular, 

- Turda Costilena Ecaterina - membru supleant, 

             - Dordea Dorin - secretarul comisiei, 

                        - Grama Florina Emilia - secretar supleant. 

1.2 Din partea sindicatului reprezentativ al funcţionarilor publici sunt desemnate în comisia 
paritară, următoarele persoane: 

 - Cocian Anda Ioana - membru titular, 

 - Cotruș Cosmina Elena - membru titular, 

 - Regheni Ionuț Onișor - membru supleant.      

Art. 2 Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi 
pentru o perioadă de 3 ani. 

mailto:itmmures@itmmures.ro


INSPECŢIA MUNCII  
Inspectoratul Teritorial de Muncă Mureş 

Str. Iuliu Maniu, nr. 2, Tg. Mureș, Județul Mureș  
Tel.: +4 0265262698; fax: +4 0265261622 
E-mail: itmmures@itmmures.ro 
www.itmmures.ro 
Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), 
informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca 
destinatar/destinatari și altor persoane autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, 
expeditorului 

Art. 3 (1) Președintele Comisiei paritare va fi ales cu votul a jumătate plus unu din numărul 
membrilor titulari, din rândul acestora, cu respectarea prevederilor art. 7 alin. 3 din H.G. nr. 
302/2022.  

(2) Rezultatul alegerii preşedintelui se aduce la cunoştinţa persoanelor care au desemnat 
membrii în comisia paritară potrivit art. 6 alin. (3) din H.G. nr. 302/2022, în termen de două 
zile lucrătoare de la data alegerii acestuia. 

Art. 4 Prezenta decizie se va afișa la sediul Inspectoratului Teritorial de Muncă Mureș și pe 
pagina de internet a instituției, și se va comunica Agenției Naționale a Funcționarilor Publici în 
termen de 10 zile lucrătoare de la data emiterii. 

Art. 5 Membrii şi secretarii Comisiei paritare constituită în cadrul Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Mureş precum şi Inspectoratul Teritorial de Muncă Mureş vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei decizii, cu respectarea prevederilor legislaţiei în vigoare.  

Art. 6 Actul administrativ de constituire a Comisiei paritare poate fi atacat la instanţa de 
contencios administrativ competentă, în condiţiile prevăzute de Legea contenciosului 
administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare, de orice persoană 
interesată. 
 

 

Inspector şef 

Gliga Alin Vasile 

 

 

 

Inspector Şef Adj. RM 
Eva MAN 
 

 
 

 

Dordea Dorin 

Consilier juridic - Compartimentul juridic 

 

 

Grama Florina Emilia 

Consilier - Compartimentul Resurse Umane 
 

 

Luat la cunoştinţă: 

Poenariu Daniel: …………………….                           Cotruș Cosmina Elena: ................                 

Șai Angelica: ……………………………..                        Regheni Ionuț Onișor: ................ 

Turda Costilena Ecaterina: …………………                Dordea Dorin: ………………...….. 

Cocian Anda Ioana: …………………….                       Grama Florina Emilia: ……………………… 

mailto:itmmures@itmmures.ro

